– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對
其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內
容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

（股份代號：1093）
（於香港註冊成立之有限公司）

CSPC PHARMACEUTICAL GROUP LIMITED
石藥集團有限公司

石藥創新製藥股份有限公司
截至2024年12月31日止年度之財務資料

按深圳證券交易所之相關規定，石藥創新製藥股份有限公司（「石藥創新」，為石藥集團
有限公司（「本公司」）之附屬公司，其股份於深圳證券交易所創業板上市（股票代碼：
300765））已於2025年3月20日發佈其截至2024年12月31日止年度的2024年年度報告（「2024
年年度報告」）於深圳證券交易所網站資訊披露頁面http://www.szse.cn/disclosure/listed/notice/
index.html 。石藥創新之財務資料乃根據中國企業會計準則編製。

本公告附錄（「附錄」）所載石藥創新之主要財務資料乃摘錄自以中文編製之2024年年度
報告。若中英文版有歧義，概以中文版為準。

本公司股東及潛在投資者務請垂注，2024年年度報告及附錄所載石藥創新之財務資料，
為石藥創新截至2024年12月31日止年度之合併財務資料，而並非本公司之資料。彼等
於買賣本公司證券時務請審慎行事。

承董事會命
石藥集團有限公司

主席
蔡東晨

香港，2025年3月20日

於本公告日期，董事會包括執行董事蔡東晨先生、張翠龍先生、王振國先生、潘衛東先
生、王懷玉先生、李春雷博士、姚兵博士、蔡鑫先生及陳衞平先生；及獨立非執行董事
王波先生、CHEN Chuan先生、王宏廣教授、歐振國先生、羅卓堅先生及李泉女士。

– 2 –

附錄 I

主要會計資料和財務指標

幣種：人民幣

2024年
2023年

本年比

上年增減
2022年

調整前 調整後 調整後 調整前 調整後

營業收入（元） 1,980,753,001.94 2,501,699,905.93 2,538,713,472.31 -21.98% 2,626,488,832.63 2,838,103,333.96

歸屬於上市公司股東的淨利潤（元） 53,726,318.63 755,557,253.28 434,435,597.81 -87.63% 726,277,891.97 503,021,231.16

歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的

淨利潤（元） 42,341,882.94 743,672,985.61 743,672,985.61 -94.31% 657,608,747.31 657,608,747.31

經營活動產生的現金流量淨額（元） -1,235,054,404.22 927,241,226.87 721,139,552.49 -271.26% 640,717,518.79 757,890,334.52

基本每股收益（元╱股） 0.0384 0.6533 0.3110 -87.65% 1.1734 0.8127

稀釋每股收益（元╱股） 0.0384 0.6533 0.3110 -87.65% 1.1734 0.8127

加權平均淨資產收益率 1.10% 16.23% 9.36% -8.26% 20.11% 13.93%

2024年末
2023年末

本年末比

上年末增減
2022年末

調整前 調整後 調整後 調整前 調整後

資產總額（元） 6,022,115,755.32 5,632,123,851.51 7,472,208,452.03 -19.41% 4,584,035,512.38 5,604,815,058.35

歸屬於上市公司股東的

淨資產（元） 3,730,544,275.59 5,078,808,635.08 5,280,823,722.20 -29.36% 3,935,600,634.14 4,123,184,275.50

– 3 –

附錄 II

非經常性損益項目及金額

單位：元  幣種：人民幣

項目 2024年金額 2023年金額 2022年金額

非流動性資產處置損益（包括已計提資產減值準備的沖
銷部分） 545,287.31 -1,819,411.71 -4,562,657.58

計入當期損益的政府補助（與公司正常經營業務密切相
關，符合國家政策規定、按照確定的標準享有、對公
司損益產生持續影響的政府補助除外） 15,980,013.00 13,821,721.77 4,865,650.37

除同公司正常經營業務相關的有效套期保值業務外，
非金融企業持有金融資產和金融負債產生的公允價
值變動損益以及處置金融資產和金融負債產生的
損益 1,733,768.57

委託他人投資或管理資產的損益 6,517,950.19

同一控制下企業合併產生的子公司期初至合併日的當
期淨損益 -629,650,304.85 -374,556,902.25

除上述各項之外的其他營業外收入和支出 -2,988,904.19 2,143,922.54 59,880.88

減：所得稅影響額 376,600.30 2,352,729.90 1,413,003.18

少數股東權益影響額（稅後） 3,509,128.70 -308,619,414.35 -214,501,565.42

合計 11,384,435.69 -309,237,387.80 -154,587,516.15

– 4 –

附錄 III

資產構成重大變動情況

單位：元  幣種：人民幣

2024年末 2024年初

比重增減

重大變動說明
金額

占總
資產比例

金額
占總

資產比例

貨幣資金 872,081,872.91 14.48% 3,770,190,307.96 50.46% -35.98% 主要原因為公司購買大額定期存單、進行股份回購、
現金分紅以及巨石生物支付研發款項等原因所致。

應收賬款 314,097,126.88 5.22% 392,376,024.64 5.25% -0.03% 無重大變動

合同資產 0.00% 11,874,999.98 0.16% -0.16% 受託研發項目已完結。

存貨 398,668,570.98 6.62% 224,821,141.86 3.01% 3.61% 主要原因為報告期巨石新產品投產及咖啡因國外庫
存增加導致。

投資性房地產 0.00% 0.00% 0.00% 無重大變動

長期股權投資 264,448,153.62 4.39% 267,068,968.17 3.57% 0.82% 無重大變動

固定資產 2,046,598,550.77 33.98% 2,081,907,931.60 27.86% 6.12% 無重大變動

在建工程 620,225,532.01 10.30% 228,712,565.18 3.06% 7.24% 主要原因為巨石生物新廠房及辦公樓建設和保健食
品及特醫食品生產項目建設。

使用權資產 1,328,072.18 0.02% 1,612,974.52 0.02% 0.00% 無重大變動

短期借款 0.00% 0.00% 0.00% 無重大變動

合同負債 18,683,904.44 0.31% 19,803,395.73 0.27% 0.04% 無重大變動

長期借款 0.00% 0.00% 0.00% 無重大變動

租賃負債 0.00% 841,216.40 0.01% -0.01% 無重大變動